保留意见审计报告，独立董事尊重年审会计师对公司 2022 年度财务报表出具带强调事项段的保留意见审计报告，并且一

致同意董事会编制的《董事会关于 2022 年度审计报告中带强调事项段的保留意见涉及事项的专项说明》，希望董事会和

管理层采取措施、妥善处理，努力消除该等事项对公司的影响，切实维护上市公司及全体投资者合法权益。

3、监事会对该事项的意见

公司监事会发表意见如下：公司监事会同意《董事会关于 2022 年度审计报告中带强调事项段的保留意见涉及事项的

专项说明》，并将认真履行职责，督促公司董事会和管理层采取有效措施消除审计报告中保留意见涉及事项的影响，积

极推进相关工作，切实维护公司及全体股东的合法权益，保证公司持续、稳定、健康发展。

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

适用 □不适用

1、前期差错更正的原因

公司全资子公司亚鸿世纪 2019 年存在多计资产，2020 年、2021 年存在多计收入、多计资产、多计利润等情况，具

体如下：

（1）因前期会计差错，导致多计收入、资产等，依次对营业收入、营业成本、销售费用、管理费用、应收账款、其

他应收款、存货、固定资产、在建工程、无形资产、应付账款、合同负债进行了追溯调整。

（2）因多计利润多计提奖金，依次对销售费用、管理费用、研发费用、其他应收款、应付职工薪酬进行追溯调整；

因递延收益不满足结转其他收益的条件，依次对递延收益、其他收益、应交税费进行了追溯调整；因缴纳即征即退增值

税滞纳金，对营业外支出和其他应付款进行了追溯调整。

（3）本公司聘请银信资产评估有限公司对亚鸿世纪形成的商誉进行减值测试，根据评估报告结果，商誉发生减值，

依次对资产减值损失、商誉进行追溯调整。

（4）因财政贴息重分类，对财务费用、其他收益进行追溯调整。

（5）因往来款项性质重分类，对应付账款、合同负债、其他流动负债进行追溯调整。

任子行网络技术股份有限公司 2022 年年度报告全文

64

（6）前述调整事项，对影响报表项目的应收账款和其他应收款的坏账准备、递延所得税资产、信用减值损失、递延

所得税费用、盈余公积、未分配利润进行了追溯调整。

（7）部分现金流量列报错误，将原计入了“购买商品、接受劳务支付的现金”“购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金”现金流量，调整到“支付其他与经营活动有关的现金”金中；将原计入了“销售商品、提供劳务收

到的现金”的现金流量，调整到“收到其他与经营活动有关的现金”中。因需返还即征即退的增值税，调减“收到的税

费返还”，调增“收到其他与经营活动有关的现金”。

2、前期差错更正的会计处理对财务状况和经营成果的影响

（1）2019 年度受影响的合并报表项目前后对比情况

受影响的各个比较期间报表

项目名称
更正前金额 累计影响金额 更正后金额

固定资产 182,529,430.77 -1,464,544.18 181,064,886.59

应付账款 248,182,107.26 -1,464,544.18 246,717,563.08

（2）2020 年度受影响的合并报表项目前后对比情况

受影响的各个比较期间报表项目名称 更正前金额 累计影响金额 更正后金额

合并资产负债表项目：

应收账款   388,516,555.87   -13,024,129.38   375,492,426.49

其他应收款   14,059,224.79   2,106,717.62   16,165,942.41

存货   171,525,559.91   -1,584,070.78   169,941,489.13

固定资产   160,097,819.36   -10,441,203.57   149,656,615.79

无形资产   14,913,499.19   -4,309,766.82   10,603,732.37

递延所得税资产   28,582,618.52   39,887.99   28,622,506.51

影响资产报表项目合计   777,695,277.64   -27,212,564.94   750,482,712.70

应付账款   295,719,826.08   -1,026,783.98   294,693,042.10

合同负债   140,715,525.67   -95,256.63   140,620,269.04

应付职工薪酬   81,748,063.52   -14,947,646.11   66,800,417.41

应交税费   34,540,156.11   9,525.66   34,549,681.77

递延收益   44,392,559.00   288,000.00   44,680,559.00

未分配利润   29,452,721.87   -11,440,403.88   18,012,317.99

影响负债及股东权益报表项目合计   626,568,852.25   -27,212,564.94   599,356,287.31

合并利润表项目：

营业收入   877,989,175.90   -40,021,116.29   837,968,059.61

营业成本   460,501,814.19   -13,255,944.56   447,245,869.63

销售费用   134,889,217.94   -5,680,204.13   129,209,013.81

管理费用   104,989,604.01   -3,278,008.11   101,711,595.90

任子行网络技术股份有限公司 2022 年年度报告全文

65

研发费用   178,286,257.02   -6,014,551.50   172,271,705.52

其他收益   36,686,015.54   -297,525.66   36,388,489.88

信用减值损失   -16,605,726.69   609,641.78   -15,996,084.91

利润总额   22,583,312.22   -11,480,291.87   11,103,020.35

所得税费用   6,093,949.03   -39,887.99   6,054,061.04

净利润   16,489,363.19   -11,440,403.88   5,048,959.31

其中：归属于母公司所有者的净利润   17,080,549.53   -11,440,403.88   5,640,145.65

合并现金流量表项目：

销售商品、提供劳务收到的现金  982,830,779.29 -12,741,161.97 970,089,617.32

收到其他与经营活动有关的现金  146,196,738.46 12,741,161.97 158,937,900.43

购买商品、接受劳务支付的现金  452,161,439.72 -10,880,545.18 441,280,894.54

支付其他与经营活动有关的现金  158,131,771.12 21,318,844.30 179,450,615.42

经营活动产生的现金流量净额  191,401,515.93 -10,438,299.12 180,963,216.81

购建固定资产、无形资产和其他长期资产

支付的现金
64,058,515.30 -10,438,299.12 53,620,216.18

（3）2021 年度受影响的合并报表项目前后对比情况

受影响的各个比较期间报表项目名称 更正前金额 累计影响金额 更正后金额

合并资产负债表项目：

 应收账款   352,431,290.43   -8,097,744.32   344,333,546.11

 其他应收款   40,363,251.75   6,663,178.00   47,026,429.75

 存货   334,028,840.91   -635,000.00   333,393,840.91

 固定资产   159,485,512.26   -19,020,057.27   140,465,454.99

 在建工程   44,845,420.22   -18,881,865.94   25,963,554.28

 无形资产   85,385,320.89   -19,383,466.84   66,001,854.05

 商誉   15,409,529.44   -15,409,529.44   -

 递延所得税资产   27,403,476.23   223,146.95   27,626,623.18

影响资产报表项目合计   1,059,352,642.13   -74,541,338.86   984,811,303.27

 应付账款   275,746,547.01   17,174,610.85   292,921,157.86

 合同负债   273,861,882.76   -18,761,844.62   255,100,038.14

 应付职工薪酬   84,395,989.04   -25,725,604.98   58,670,384.06

 应交税费   32,556,096.40   967,923.31   33,524,019.71

 其他应付款   6,629,392.17   98,075.56   6,727,467.73

 其他流动负债   34,024,422.68   -3,381,994.48   30,642,428.20

 递延收益   47,361,541.89   1,656,217.11   49,017,759.00

 未分配利润   -14,184,404.48   -46,568,721.61   -60,753,126.09

影响负债及股东权益报表项目合计   740,391,467.47   -74,541,338.86   665,850,128.61

合并利润表项目：

任子行网络技术股份有限公司 2022 年年度报告全文

66

 营业收入   695,306,046.18   -44,989,981.66   650,316,064.52

 营业成本   326,253,447.80   -9,683,930.08   316,569,517.72

 销售费用   137,748,978.47   -1,114,705.68   136,634,272.79

 管理费用   99,514,347.68   -11,220,451.21   88,293,896.47

 研发费用   198,401,979.04   -5,754,099.75   192,647,879.29

 财务费用   -1,387,987.00   -1,000,000.00   -2,387,987.00

 其他收益   29,952,835.90   -3,326,614.76   26,626,221.14

 信用减值损失   -1,207,014.31   -260,561.99   -1,467,576.30

 资产减值损失   588,611.20   -15,409,529.44   -14,820,918.24

 营业外支出   25,846,290.08   98,075.56   25,944,365.64

 利润总额   -53,286,212.51   -35,311,576.69   -88,597,789.20

 所得税费用   -1,173,986.96   -183,258.96   -1,357,245.92

 净利润   -52,112,225.55   -35,128,317.73   -87,240,543.28

 其中：归属于母公司所有者的净利润   -38,523,091.77   -35,128,317.73   -73,651,409.50

合并现金流量表项目：

销售商品、提供劳务收到的现金   1,039,715,059.15   -67,238,909.38   972,476,149.77

收到的税费返还   21,782,040.23   -958,397.65   20,823,642.58

收到其他与经营活动有关的现金   89,458,595.82   68,197,307.03   157,655,902.85

购买商品、接受劳务支付的现金   685,274,358.46   -37,613,545.58   647,660,812.88

支付其他与经营活动有关的现金   151,576,703.65   53,741,159.60   205,317,863.25

经营活动产生的现金流量净额   -48,743,324.45   -16,127,614.02   -64,870,938.47

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支

付的现金
   42,926,306.28   -16,127,614.02   26,798,692.26

3、中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）就本次前期会计差错更正事项出具了《关于任子行网络技术股份有限公司

前期会计差错更正专项说明审核报告》（中兴华专字（2023）第 010615 号）。

4、公司董事会、独立董事、监事会关于本次前期会计差错更正事项发表了意见。

具体内容详见公司在中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的相关

公告。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 立信会计师事务所（特殊普通合伙）

任子行网络技术股份有限公司 2022 年年度报告全文

67

境内会计师事务所报酬（万元） 144.8

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1

境内会计师事务所注册会计师姓名 张帆、毛彦波

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1

是否改聘会计师事务所

是 □否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□是 否

更换会计师事务所是否履行审批程序

是 □否

聘任、解聘会计师事务所情况说明

公司原审计机构为中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）。为确保审计工作的独立性和客观性，并结合公司具体情